
 

 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     n. DPE012/080                                 del 15/06/2023 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  
 

 la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del 
bilancio di previsione 2023-2025 della Regione Abruzzo” (LeggediStabilitàRegionale2023); 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 – Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025;  

 la L.R. 14.09.99, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”;  

 la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 
amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema 
amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”;  

 il D.lgs. 07/03/2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m.i.; 

 
RILEVATO che: 

 in data 22/11/2022, la costa del Comune di Alba Adriatica, nella zona litorale nord fra la concessione “Bagni 
Corallo” e Bambinopoli, è stata interessata da una fortissima mareggiata;  

 in data 25/11/2022, è stata attivata la procedura di cui alla L.R. n. 17/1974, per la messa in atto dei primi 
interventi di somma urgenza a protezione e/o salvaguardia della linea di costa e delle infrastrutture pubbliche; 

 in data 07/12/2022 è stato eseguito un sopralluogo, nel tratto di litorale interessato dalla mareggiata, con la 
presenza di rappresentanti del Servizio Opere Marittime della Regione e del Comune, dei consulenti esperti 
incaricati dalla Regione ed alcuni rappresentanti di portatori di interesse locali, durante il quale è stata presa in 
considerazione la proposta, condivisa da tutti i presenti, di realizzare, nelle more della definizione di interventi 

OGGETTO: 

DGR n. 225/2023 del 14/04/2023 – “ART.2, L.R. 21/11/2019, N.39 RECANTE “DISPOSIZIONI IN 
MATERIA DI INTERVENTI PER FRONTEGGIARE LA GRAVE EROSIONE DELLA COSTA NELLA 
REGIONE ABRUZZO” - PROGRAMMAZIONE INTERVENTI ANNUALITÀ 2023” - INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE DELL'ARENILE E 
RIPASCIMENTO. Importo di progetto € 200.000,00. 

 Determina a Contrarre  

 Aggiudicazione e affidamento Servizio Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione 

 Impegno di spesa – URGENTE Capitolo di spesa 152210.2 PdC  2.02.01.09.000 (Beni immobili) 

Smart-CIG:   ZF53B850EB CUP:  C97G23000150002 



strutturali di lungo periodo, una barriera radente, costituita da scogli naturali, da posizionare lungo la battigia al 
fine di smorzare il moto ondoso nei mesi invernali; 

 a far data dal 15/12/2022, fino al 24/04/2023, sono stati eseguiti i lavori di somma urgenza, con la procedura di 
cui all’art. 163 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., consistenti nella realizzazione di una barriera radente, costituita 
da scogli naturali, posizionata lungo la battigia al fine di smorzare il moto ondoso; 

 
PRESO ATTO: 

 delle risultanze dell’incontro svoltosi sui luoghi in data 09/03/2023, alla presenza congiunta dei rappresentanti 
del Servizio Opere Marittime, degli Amministratori locali, dei professionisti esperti incaricati dalla Regione per la 
redazione della variante al Piano di Difesa della costa e di altri portatori di interessi, dalle quali si evince la 
convergenza sulla opportunità di lasciare la radente anche nei mesi estivi, ritenendo la struttura radente un 
elemento di protezione nel breve termine e ferma restando la necessità di procedere speditamente alla 
predisposizione della variante al Piano di Difesa della Costa e alla realizzazione delle opere strutturali atte a 
garantire gli effetti al lungo termine, dando priorità al tratto da Martinsicuro da Alba Adriatica, nonché la 
costituzione di un tavolo di lavoro e di concertazione composto dai responsabili degli Uffici Tecnici competenti 
del Comune di Alba Adriatica, del Servizio Opere Marittime e del Servizio Demanio Regionale, al fine di 
concertare gli interventi da mettere in atto a breve termine; 

 delle risultanze del successivo incontro svoltosi in data 22/03/2023, tenutosi presso gli uffici del Servizio Opere 
Marittime, con la partecipazione dell’Autorità Marittima, del Servizio Demanio Marittimo della Regione e 
dell’Amministrazione Comunale, durante il quale è stato ribadito che “l’ipotesi del mantenimento della radente 
è sicuramente la soluzione che può prevenire ulteriori ed eventuali danni rispetto alla rimozione della stessa”; 

 
VISTO che con DGR n. 225/2023 si dispone il finanziamento di interventi urgenti di ripristino delle opere di difesa 
costiera e dei tratti di litorale più gravemente interessati dai fenomeni meteomarini avversi, tra cui l’intervento nel 
Comune di Alba Adriatica (TE), per la “MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE 
DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO”, per un importo pari a € 200.000,00; 
 
RICHIAMATA la Determinazione DPE012/28 del 26/04/2023 con la quale è stato costituito il Gruppo di Lavoro; 
 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. DPE012/47 del 03/05/2023 con la quale veniva approvato il progetto 
di Fattibilità Tecnico – Economico ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50; 
 
VISTO il verbale di verifica e Validazione del progetto Definitivo-Esecutivo redatto dal RUP Arch. Lucio Ciriolo 
registrato al Protocollo nr. 0212065/23 del 17/05/2023 
 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. DPE012/56 del 17/05/2023 con la quale veniva approvato il progetto 
Definitivo - Esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50; 
 
VISTA la nota del 26/05/2023 registrata al protocollo nr. 0228362 con la quale il Comune di Alba Adriatica ha 
trasmesso il nulla osta all’esecuzione delle opere descritte in oggetto evidenziando il proprio parere circa la ricorrenza 
delle condizioni di necessità delle autorizzazioni sia dell’Agenzia delle Dogane, sia dell’autorizzazione paesaggistica 
 
CONSIDERATO che lo Scrivente Servizio ha provveduto conseguentemente a richiedere sia l’autorizzazione 
dell’Agenzia delle Dogane che l’autorizzazione paesaggistica; 
 
VISTA  l’Autorizzazione rilasciata da ADM – Agenzia delle Dogane di Pescara registrata al  Protocollo nr. 0239205/23 
del 05/06/2023; 

 
VISTA l’Autorizzazione paesaggistica rilasciata in data 05/06/2023 dalla Regione Abruzzo- Servizio Pianificazione 
Territoriale e Paesaggio Dpc032- e registrata al prot/RA nr. 0239662/23 del 05/06/2023; 
 
VISTA l’Autorizzazione demaniale rilasciata in data 13/06/2023 dal Comune di Alba Adriatica – Area Tecnica, 
registrata al prot/RA nr. 0254061 del 13/06/2023; 
 



VISTA  la Determinazione dirigenziale n. DPE012/77 del 09/06/2023 con la quale veniva effettuata: 
- Aggiudicazione e affidamento lavori alla ditta ECO EM SRL; 
- Approvazione Quadro Economico Post Gara; 
- Impegno di spesa – URGENTE; 

 
VISTO il quadro economico post-gara dell’intervento, approvato con Determinazione dirigenziale n. DPE012/77 del 
09/06/2023: 

 
 
VISTA la richiesta di sub-appalto acquisita al prot. regionale al n. 0254212/23 del 13/06/2023; 
 
DATO ATTO di dover procedere alla nomina del CSE ai sensi dell’art. 90 del d.lgs. 81/2008; 
 
ATTESO che la somma relativa all’intervento, è stata autorizzata sul capitolo di spesa n. 152210.2 denominato: 
INTERVENTI PER FRONTEGGIARE IL GRAVE DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE ABRUZZO - L.R. 39/2019 
ART. 2  - BENI IMMOBILI con Codice Piano dei Conti PdC  2.02.01.09.000 (Beni immobili), del bilancio di previsione 
finanziario anno 2023 – 2025, ed accertata, tra l’altro, sul capitolo di entrata n. 32107.1/E con Determinazione 
Dirigenziale n. DPC017/36 del 05.05.2023; 
 
CONSIDERATO che l’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016, stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre; 
 
CONSIDERATO che l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 consente l’affidamento diretto di servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 anche senza consultazione di più operatori 
economici; 
 
VISTA l’offerta presentata tramite piattaforma elettronica MePA, trattativa diretta n. 3608183, dall’Operatore 
Economico Studio Tecnico Tonino Ferri con sede in via Duca degli Abruzzi 10 Alba Adriatica (TE) C.F. 
FRRTNN53H27C781N E P.I. 00732620679 con un ribasso pari al 10% sull’importo a base d’asta di € 3.780,00 IVA 
esclusa, ovvero per un importo ribassato pari ad € 3.402,00 IVA esclusa, cui sono aggiunti oneri previdenziali pari al 
4% di € 136,08 e IVA 22% pari ad € 778,38 per un importo complessivo di € 4.316,46. 
 
RITENUTO di dover procedere ad impegnare la somma necessaria per l’esecuzione del servizio, così 
come di seguito ripartito: 

 

Intervento 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE 
DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO. DGR n. 225 del 14/04/2023 
AFFIDAMENTO INCARICO DI CSE 
Smart-CIG: ZF53B850EB - CUP: C97G23000150002 

Capitolo di Spesa del Bilancio di Previsione 
Finanziario anno 2023 - 2025 

152210.2 PdC 
2.02.01.09.000 

(Beni 
immobili) 

Impegno 
su 

annualità 
2023 

A)

a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 142 552,41

a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 5 912,46

a3 Importo netto lavori a base d'asta € 136 639,95

a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 20% € 109 311,96

a5 importo contrattuale lavori(a4+a2) € 115 224,42

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 84 775,58

b1 INCENTIVI - art. 113 del D.lgs n. 50/2016 € 2 851,05

b2 Spese tecniche e per consulenze € 15 000,00

b3 Spese di gara € 35,00

b4 spese per accertamenti di laboratorio, rilievi topo-batimetrici, analisi, ecc. € 7 000,00

b5 IMPREVISTI € 1 010,01

b6 IVA su lavori (22%) € 25 349,37

b7 ECONOMIE DI GARA € 33 530,15

TOTALE GENERALE A+B € 200 000,00

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA



Denominazione 
capitolo 

INTERVENTI PER FRONTEGGIARE IL GRAVE DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 
ABRUZZO - L.R. 39/2019 ART. 2  - BENI IMMOBILI 

Operatore 
Economico 

Studio Tecnico Tonino Ferri con sede via Duca degli Abruzzi 10 Alba Adriatica (TE) C.F. 
FRRTNN53H27C781N E P.I. 00732620679 

Impegno 4 
Servizi tecnici comprensivi di 

IVA 22% e oneri accessori Importo € 4.316,46 Creditore 
STUDIO TECNICO 

TONINO FERRI 

 

VISTA l’autocertificazione di Regolarità Contributiva presentata dal professionista in data 15/06/2023, 
acquisita al prot. RA n. 0258620; 
 
VISTO l’art. 7 della L.R. 25/03/2002, n. 3 in materia di contabilità regionale;  
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art.1 e 2 della 
L.5 maggio 2009,42);  
 

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 
PRESO ATTO che in ossequio a quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 è 

stata verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

RICHIAMATO l’art. 3 della l. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii. relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

 
CONSIDERATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

 

2. DI PROCEDERE a contrarre per la realizzazione del servizio di cui all’oggetto ai sensi dell’art.32, 
comma 2 del D.Lgs.50/2016, con le considerazioni evidenziate nelle premesse; 
 

3. DI AFFIDARE E AGGIUDICARE il servizio di cui all’oggetto all’ Operatore Economico Studio Tecnico 

Tonino Ferri con sede via Duca degli Abruzzi 10 Alba Adriatica (TE) C.F. FRRTNN53H27C781N E 

P.I. 00732620679 che ha presentato l’offerta economica acquisita tramite trattativa diretta su 

piattaforma MEPA, con procedura n. 3608183, con un ribasso pari al 10% sull’importo a base 

d’asta di € 3.780,00 IVA esclusa, ovvero per un importo ribassato pari ad € 3.402,00 IVA esclusa, 

cui sono aggiunti oneri previdenziali pari al 4% di € 136,08 e IVA 22% pari ad € 778,38 per un 

importo complessivo di € 4.316,46 ritenendo l’offerta congrua; 

 
4. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 ad impegnare la somma complessiva di  

€ 4.316,46 , così come di seguito ripartito: 

Intervento 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE 
DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO. DGR n. 225 del 14/04/2023 
AFFIDAMENTO INCARICO DI CSE 
Smart-CIG:  ZF53B850EB  - CUP: C97G23000150002 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. DI PRECISARE che è stata verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi in ossequio a 

quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

 

6. DI SEGNALARE al Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 l’urgenza ad impegnare la richiesta 
somma, per le motivazioni di cui in narrativa; 

 
7. DI PROCEDERE in conseguenza dell’aggiudicazione presente, alle verifiche di rito e di cui all’art.80 

del d.lgs.50/2016, ed alla verifica della regolarità contributiva; 
 

8. DI NOMINARE Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’arch. Lucio CIRIOLO;  
 

9. DI DARE ATTO che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata 

in premessa è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 

 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- All’OE Studio Tecnico Tonino Ferri toninoferri@archiworldpec.it  

- al DPE Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 

- DPB014 - Servizio Ragioneria Generale e Bilancio; 

- DPB006 - Servizio Risorse Finanziarie; 

 

11. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art. 37 

del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione 

Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è 
ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 
24/11/1971, n. 1199).   

 

Il RUP 
Arch. Lucio CIRIOLO 

f.to elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’ALBERTO 

f.to digitalmente 
  

  
 

Capitolo di Spesa del Bilancio di Previsione 
Finanziario anno 2023 - 2025 

152210.2 PdC 
2.02.01.09.000 

(Beni 
immobili) 

Impegno 
su 

annualità 
2023 

Denominazione 
capitolo 

INTERVENTI PER FRONTEGGIARE IL GRAVE DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 
ABRUZZO - L.R. 39/2019 ART. 2  - BENI IMMOBILI 

Operatore 
Economico 

Studio Tecnico Tonino Ferri con sede via Duca degli Abruzzi 10 Alba Adriatica (TE) C.F. 
FRRTNN53H27C781N E P.I. 00732620679 

Impegno 4 
Servizi tecnici comprensivi di 

IVA 22% e oneri accessori Importo € 4.316,46 Creditore 
STUDIO TECNICO 

TONINO FERRI 


